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تصویر مخدوش ایرانی‌ها در فیلم‌هایی که 
خارج از مرزها ساخته می‌شوند یا محصول 
نگاه هالیوودی‌هاست یا برخاسته از رویکرد 
کارگردان‌هایی است که شناسنامه ایرانی دارند؛ 
کارگردان‌های مهاجری که معمولا هم فیلم‌هایشان 
را برای جشنواره‌ها می‌سازند‌. فصل مشترک آثاری 
که به صفت مشترک ضد‌ایرانی شناخته می‌شوند 
تحریف و دروغ‌پردازی است. داستان از زمانی آغاز 
می‌شود که انقلاب اسامی به پیروزی می‌رسد 
و حادثه مهم تسخیر سفارت آمریکا توسط 
دانشجویان پیرو خط امام)ره( رخ می‌دهد. حس 
حقارتی که آمریکا در ماجرای گروگانگیری 

دچارش شد در پس آثاری رخ نمود که در آنها 
کوشیده شده بود از ایرانیان تصویری به جهانیان 
ارائه شود که همسو و در راستای سیاست‌های 
دولت آمریکا باشد؛ انقلابیونی خشن و بی‌منطق 
که درک درستی از تحولات نوین اجتماعی ندارند. 
در سریال »بربال عقاب‌ها« با بازی برت‌لنکستر 
کوشیده شد تا ماجرایی حاشیه‌ای که در آن 
می‌شد برای آمریکایی‌ها نقش قهرمان درنظر 
گرفت را بزرگ‌نمایی و تحریف کرد. بعد با گذشت 
3دهه، ‌فیلم »آرگو« پا در جای پای بر بال عقاب‌ها 
می‌گذشت تا مشخص شود هنوز هم در بر همان 
پاشنه قدیمی می‌چرخد. داخل پرانتز بد نیست به 
این موضوع هم اشاره شود که پرداختن مغرضانه به 
ایرانی‌ها توسط هالیوود نسبت به‌کار مشابهی که 
آمریکایی‌ها درباره اعراب، پاکستانی‌ها، افغان‌ها 
و دیگر ساکنان خاورمیانه انجام داده‌اند یک 

»گزارش اقلیت« محسوب می‌شود. درخصوص 
تصویر ایران از دریچه هالیوود باید به این نکته 
هم اشاره کرد که با گذر زمان و گسترش وسایل 
ارتباط جمعی دیگر نمی‌شود فیلمی به گل درشتی 
و اغراق‌آمیزی »بدون دخترم هرگز« ساخت و 
دروغ‌های شاخداری را به ایرانی‌ها نسبت داد. 
اگر هم »سیصد«ی ساخته می‌شود آن تصویر 
توهین‌آمیز و دروغین که خشایار‌شا نیز در آن 
سیاهپوست است! در پس نگاه کمیک استریپی و 
اغراقی که بخشی تفکیک‌ناپذیر از ماجراست پنهان 

شده است.
اما ماجرای ایرانی‌های مهاجر که درباره ایران فیلم 
ساخته‌اند با فیلم »فرستاده« در دهه ۸۰ میلادی 
آغاز و با فیلم‌هایی چون »سرحد« و »مسافران هتل 
آستوریا« در همین سال‌ها ادامه یافت. فیلم‌هایی 
که نه موفقیت تجاری داشتند و نه به جشنواره‌ای 

معتبر راه یافتند. سال‌ها گذشت تا فیلم‌هایی با 
مضامین ضد‌ایرانی توانستند به جشنواره‌ها راه پیدا 
کنند. تعدادی از این فیلم‌ها حتی در جشنواره‌های 
جهانی مهم هم مورد توجه قرار گرفتند. »زنان بدون 
مردان« شیر طلایی ونیز را برد و »پرسپولیس« برنده 
جایزه ویژه هیأت داوران جشنواره کن شد. رویکردی 
که توجه ویژه فستیوال‌ها را به آثاری نشان می‌داد که 
با نگاهی خصمانه با جامعه ایران مواجه شده بودند. 
آخرین نمود این رویکرد هم را هم می‌شود در حضور 
فیلم »عنکبوت مقدس« در جشنواره کن امسال 

مشاهده کرد.
آنچه پیش‌رو دارید مروری است بر ۶ فیلم با مضامین 
ضد‌ایرانی؛ در انتخاب فیلم‌ها کوشیده شده از همه 
گونه‌ها و گرایش‌هایی که به نوعی در آنها مضامینی 
علیه تاریخ و تمدن ایران و انقلاب اسامی به چشم 

می‌خورد، نمایندگانی حضور داشته باشند.

تصویر مخدوش، دروغ‌پردازی‌های مشهود
فیلم‌های ضد‌ایرانی چه رویکردی را دنبال می‌کنند و با چه اهدافی ساخته می‌شوند؟

شهاب مهدویگزارش
روزنامه‌نگار

 بیانیه دادن
 راهکار نیست

سیاست‌های کن، عنکبوت مقدس و چند داستان دیگر 

میزگرد بررسی سیاست‌های جشنواره فیلم کن با 
حضور بهروز افخمی، فیلمساز و امیر قادری و سعید 
مستغاثی، منتقدان سینما در برنامه تلویزیونی سینمادو 
برگزار شد.افخمی در این میزگرد درباره نقش دولت در 
برابر این تهدیدها بیان کرد: دولت باید فیلم‌های بزرگ 
و آبرومند بسازد؛  فیلم‌هایی که تماشاچی را به سینما 
برمی‌گرداند. به وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی و معاون 
سینمایی هشدار می‌دهم که این سال، سال سختی برای 
جشنواره فیلم فجر است. اینکه فیلم‌ها را سانسور کنیم و 
جلوی پروانه ساخت و نمایش را بگیرید راه‌حل نیست. 
سینمای ایران در وضعیتی است که می‌تواند با تقلید 
از فرمول‌های ثابت تبدیل به افتضاح شود. همانطور که 
جشنواره فیلم کن به یک افتضاح تبدیل‌شده و دارد ادای 
دوره‌های قبلی را درمی‌آورد. بعید نیست که برای ما هم 
همین اتفاق بیفتد. فرصت زیادی نداریم باید فیلم‌هایی 
بسازیم که آبرومند باشد و مردم را به سینما برگرداند. 
ما فیلمسازش را داریم. درباره‌ فیلم علفزار تا آخرین 
دقایق دغدغه داشتند که به این فیلم اجازه بدهیم که 
به جشنواره بیاید یا خیر و این مسئله باعث تأسف است. 
اینکه در برابر فیلمی مثل عنکبوت مقدس بیانیه بدهیم 
راهکار نیست. افخمی در ادامه نشست گفت: اتفاقی که 
درباره سعید روستایی افتاد، ممکن است درباره امید 
شمس و کاظم دانشی هم بیفتد. اگر مسئولان سازمان 
سینمایی فقط در حال بیانیه دادن باشند اینها هم راه 
سعید روستایی را خواهند رفت.ما فیلم‌های امسال کن را 
ندیده‌ایم اما می‌توانیم بگوییم مجموعه فیلم‌های ایرانی 
امسال کن فیلم‌های مهمی نیستند. وزارت ارشاد باید 
وظیفه اصلی خودش را انجام دهد و آن وظیفه ساختن 
فیلم‌های ماندگار برای تماشاگران اصلی سینماست. 
ساختن فیلم خوب در ایران ممکن است به شرطی که کار 

را به کارشناس واگذار کنند.

نقش گروه‌های صاحب سرمایه در جشنواره‌ها بیشتر 
می‌شود

امیر قادری، منتقدو کارشناس سینما در این نشست 
با بیان اینکه جشنواره‌ها به‌عنوان محلی برای انتخاب 
بهترین استعدادها و بهترین فیلم‌ها دیگر مشروعیت‌شان 
را از دست دادند اظهارداشت: جشنواره‌ها به بازار مکاره‌ای 
برای گروه‌های مختلف تبدیل شده‌اند و نقش گروه‌های 
صاحب سرمایه و صاحب قدرت دارد در جشنواره‌ها 
بیشتر می‌شود... حرف من این است چرا ما نتوانیم بازاری 
شبیه بازار کن بسازیم؟ بازاری که یک خارجی هم بیاید 
حرفش را بزند. مثلًا یک جریان فمینیستی غربی بیاید 
در جشنواره ما حرفش را بزند؟ چرا ما صاحب این بازی 
نشویم؟ نباید بگوییم فقط یک نوع سینما داریم. برای این 
کار باید از چارچوب‌های تنگ ایدئولوژیک بیرون بیاییم. 
در گذشته مخاطب سینما چشم و گوش بسته بود. الان 
مخاطب ایرانی بسیار باهوش است. تماشاگر سینما دارد 
کاملًا به پشت‌پرده سینما آگاه می‌شود. من نگران بازار 
مکاره کن نیستم. قبلًا می‌گفتند ما که از هیأت داوران 
کن فهمیده‌تر نیستیم. ولی الان مردم خودشان کیفیت 

فیلم‌ها را می‌فهمند.

جشنواره کن شبیه کنفرانس سران شده‌است
مستغاثی در این میزگرد با انتقاد از سیاست‌های کن 
تأکید کرد: وقتی طرف مقابل دارد موشک می‌سازد ما 
نمی‌توانیم بگوییم که ما مخالف جنگ هستیم و موشک 
نمی‌سازیم. امسال به تام کروز نخل طلایی داده شد که 

به برگمان داده نشد. 
جشنواره کن شبیه کنفرانس سران شده‌ است.وی گفت: 
فیلم تام کروز درباره ماجرای تروریستی علیه کشوری 
است که خودشان می‌گویند ایران است. در فیلم در 
خاورمیانه به کشوری حمله می‌کنند که منافع آمریکا را 
به خطر انداخته‌ است.این جایزه نخل طلا نشان می‌دهد 
که آنها شمشیر را از رو بسته‌اند. ما باید جشنواره فیلم 
فجر را با همین نگاه ادامه دهیم چون دنیا دنیای سینمای 
ایدئولوژیک است. من از اسکار ایراد نمی‌گیرم چون آنها 
کار خودشان را می‌کنند. سینما از همان ابتدا ایدئولوژیک 
بوده‌است. این منتقد با بیان اینکه سینمای دنیا از سرمایه 
یهودیان به‌وجود آمد اظهارداشت: سینمای ایران برخلاف 
کشورهای دیگر از درون دربار بیرون آمد. سرمایه‌ای که 
قوی‌تر است تعیین‌کننده است و سرمایه هم دست افراد 

ایدئولوژیک است.

گرایش‌های ضدایرانی فیلم چیز جدیدی نیست
مستغاثی عنکبوت مقدس را یک فیلم ضعیف دانست و 
افزود: گرایش‌های ضدایرانی و ضداسلامی این فیلم چیز 
جدیدی نیست. خط ضداسلامی همیشه در فیلم‌های 
هالیوود بوده‌ است حتی در فیلم کازابلانکا مسلمان فیلم 
یک شارلاتان است. در جشنواره کن یکسری عملیات 
ایذایی انجام شد که همه را مشغول کند و فیلم تام کروز 
فراموش شود. این منتقد سینما ادامه داد: ما نشستیم 
تا آرگو را بسازند و بعد بگوییم باید پاسخ بدهیم. ما باید 
جریان خودمان را داشته‌باشیم یعنی فیلم‌های خودمان 
را بسازیم تا آنها دنبال پاسخگویی بروند فیلم‌هایی که ما 
بسازیم دقیقاً در جریان مقابل آنها مثل عنکبوت مقدس 

قرار می‌گیرد. 
وی در ادامه میزگرد با بیان اینکه در سینمای ما تاریخ 
ایران سانسور شده‌است اظهار داشت: در جشنواره فجر ما 
هر کاری خواستند کردند و هر فیلمی خواستند ساختند. 
وظیفه سازمان سینمایی شعار دادن و بیانیه صادر کردن 
نیست. باید یک الگو و مانیفستی وجود داشته باشد. به 
قول مارتین اسکورسیزی سینمای ملی یعنی سینمایی 
که هویت یک ملت را داشته باشد. با 4فیلم آپارتمانی و 
عشق مربعی و مثلثی نمی‌توان کاری کرد. مستغاثی اظهار 
داشت: سعید روستایی بیشترین رانت را از نظام گرفته‌ 
است. به فیلم ضعیف ابد و یک روز 11 تا جایزه دادند. چه 

محدودیتی برای او بوده‌ است؟

نیروی دلتا)۱۹۸۶(
نویسنده فیلمنامه و کارگردان: مناهم گولان 
بازیگران: چاک نوریس، لی ماروین، مارتین 
بالسام، جویی بیشاب، کیم دلنی، رابرت 

فورستر، جورج کندی
فیلمی حادثه‌محور که توسط کارگردانی اسرائیلی 
ساخته شد و در آن کوشیده شد از مسلمانان تصویری 
خشن ارائه شود. »نیروی دلتا« ماجرای ربایش یک 
هواپیما توسط گروه فلسطیني - لبنانی را روایت 
می‌کند. این گروه از خلبان می‌خواهد تا آنها را به 
بیروت ببرد. پنتاگون یک گروه زبده عملیاتی از 
کماندوها به نام نیروی دلتا را وارد عمل می‌کند تا 
مانع موفقیت هواپیماربایان شوند. در نهایت نیروی 
دلتا با پوشش گردشگر وارد می‌شوند، آنها ربایندگان را 
می‌کشند و گروگان‌های یهودی را آزاد می‌کنند؛ سپس 
قهرمانانه به فلسطین اشغالی )اسرائیل( می‌روند. 
در فیلم، مسلمانان، گروگانگیران خشن و بی‌رحمی 
هستند که با مسافران رفتار‌های غیرانسانی‌ای در 
پیش می‌گیرند. مسلمانان، بدمن‌های فیلم هستند 
و مأموران آمریکایی در قامت قهرمان وارد ماجرا 
می‌شوند و مسافران را نجات می‌دهند. در نیروی دلتا، 
همه‌‌چیز به گل‌درشت‌ترین شکل ممکن برگزار شده 
است. میان فیلم‌های ضد‌اسلامی در هالیوود دهه‌۸۰ 
میلادی، نیروی دلتا یکی از فرمایشی‌ترین‌هاست؛ 
پروپاگاندایی در خدمت رژیم صهیونسیتی که البته 
جدای از مضمون ناموجه‌اش به‌دلیل ضعف‌های فراوان 
در شخصیت‌پردازی و نگاه سیاه و سفید کارگردان، با 

واکنش‌های منفی مواجه شد.

لندن سقوط کرده است )2016(
کارگردان: بابک نجفی

بازیگران: جرارد باتلر، آورن اکهارت، آنجلا باست، 
مورگان فریمن، رادا میشل، نایجل ویتمی و ترنس 

بیسلی.
فیلمی حادثه‌محور که توسط 
کارگردانی ایرانی - سوئدی ساخته 
شده است. فیلم در قالب اثری 
اکشن تصویر مطلوب سینمای 
غرب از مسلمانان را ارائه می‌دهد. 
در این فیلم، یکی از تروریست‌های 
کهنه‌کار با نام »امیر برکاوی« اهل 
پاکستان است که پسری با نام 
»کامران« دارد که در کنار افرادی 

مانند »رضا« به وی در عملیات تروریستی کمک می‌کنند.
امیر برکاوی در مقابل حمله موشکی که غربی‌ها جهت قتل وی 
در مراسم عروسی دخترش صورت دادند و موجب کشته‌شدن 
بعضی اعضای خانواده‌اش شدند، علیه غرب دست به طرح‌ریزی 
مرگ‌بارترین رویداد جهان می‌زند. او به همراه تیمش ابتدا 
نخست‌وزیر انگلیس را تحت شرایط مرموزی از بین می‌برند تا 
رهبران جهان غرب برای مراسم تشییع جنازه او در لندن حاضر 
شوند و سپس از حضور این رهبران استفاده کرده تا در یک عملیات 
تروریستی آنان را به قتل برسانند.  در نهایت اکثر تروریست‌هایی 
که مسلمان معرفی شده‌اند، توسط آمریکایی‌ها کشته می‌شوند! 
الگوی ثابت اکشن‌های ایدیولوژیک در این فیلم نیز رعایت شده 
است؛ مسلمانان، تهدید‌کننده جهان غرب هستند و مأموران 
آمریکایی ناجی انسان‌ها. تقابل دو قطب خیر و شر ماجرا، نخ 
نماست و تمرکز کارگردان برای پیش‌بردن حوادث از شخصیت‌ها، 

تیپ‌هایی غیرقابل باور ساخته است. 

پلان 1

پلان 3

پلان 2

گزارش

بدون دخترم هرگز)۱۹۹۱(

پرسپولیس)۲۰۰۷(

خانه‌ای از شن و مه)۲۰۰۳(

سنگسار ثریا )۲۰۰۸(

)۲۰۰۶( 300

آرگو)۲۰۱۲(

کارگردان:برایان گیلبرت 
تهیه‌کننده:هری جی. آفلند، مری جین 

آفلند
نویسنده فیلمنامه: دیوید رینتلز، 

براساس کتاب »بدون دخترم هرگز« 
نوشته بتی محمودی و ویلیام 

هافر،  بازیگران:سالی فیلد، آلفرد 
مولینا،فرزانه تأییدی، روشن ست، ژرژ کورافاس، 

سارا بادل،  محصول: آمریکا

کارگردان:مرجان ساتراپی، ونسان 
پارونو

تهیه‌کننده: مارک آنتونی روبرت، 
کاتلین کندی

فیلمنامه‌نویس:مرجان ساتراپی، 
ونسان پارونو، براساس کمیک 

استریپ 
پرسپولیس اثر مرجان ساتراپی

بازیگران:کیارا ماسترویانی، 
کاترین دنو 

محصول: فرانسه

کارگردان:وادیم پرلمان
تهیه‌کننده: مایکل لادن و وادیم پرلمان 
نویسنده فیلمنامه: آندره دوباس و 

وادیم پرلمان
براساس رمانی نوشته آندره دوباس

بازیگران:جنیفر کانلی، بن کینگزلی، 
شهره آغداشلو، ران الدارد، ناوی 

راوات،کیم دیکنز
 محصول: آمریکا 

کارگردان:سیروس نورسته
تهیه‌کننده:استفان مک‌اویتی، جان 

استفارد
تاد متیو برنز، نویسنده 
فیلمنامه:سیروس نورسته، بتسی 
گیفن نورسته، براساس رمانی 

از:فریدون صاحب‌جمع
بازیگران:شهره آغداشلو، جیمز 

کاویزل، مژان مارنو، پرویز صیاد،علی پورتاش، دیوید دیان، 
واچیک مانگاساریان 

محصول: آمریکا

کارگردان:زک اسنایدر
تهیه‌کننده:جیانی نوناری، مارک کانتون، 
برنی گلدمن نویسنده:زک اسنایدر، 
کرت جان استاد، مایکل بی. گوردون بر 
پایه کمیک استریپ سیصداثر فرانک 

میلر و لین ورلی
بازیگران:جرارد باتلر، لینا هیدی، 

دیوید ونهام، مایکل فاسبندر
محصول: آمریکا

کارگردان: بن افلک
تهیه‌کننده: جورج کلونی، گرانت 

هسلو و بن افلک
نویسنده فیلمنامه: کریس تریو

بازیگران: بن‌افلک، برایان 
کرانستون، جان گودمن، آلن 
آرکین، کایل چندلر، ویکتور 
گاربر، تیت دُنوان، مایکل پارکز، 
کلیا دووال، تام لنک، کریستوفر 

استنلی، امید ابطحی، تیلر شیلینگ، کیث سارابایکا، بیشی
محصول: آمریکا

تعبیری که ماهنامه فیلم، زمان اکران »بدون دخترم هرگز« به‌کار برد به 
شکلی موجز و فشرده همه‌‌چیز را درباره این فیلم توضیح می‌دهد:»یک 
فحش رکیک سیاسی«. تصویری که بدون دخترم هرگز از ایرانیان ارائه 
می‌دهد آن قدر توهین‌آمیز بود که حتی صدای اپوزیسیون خارج‌نشین 
را هم درآورد. ایرانیان با هر مرام و مسلکی علیه فیلم موضع گرفتند. در 
واقع بدون دخترم هرگز نه علیه جمهوری اسلامی که علیه ایران ساخته 
شده و تصویری واژگونه و دروغین از کشورمان ارائه می‌دهد. فیلمی که 
مدعی است براساس ماجرایی واقعی ساخته شده و اقتباسی است از کتابی 
به همین نام که در اواخر دهه ۸۰ میلادی در آمریکا منتشر شد و اتفاقا 
کتاب پرفروشی هم از کار درآمد. در مجموعه‌ای از دروغ‌ها و تحریف‌ها 
فیلم روایتگر دشواری‌های زیستن بتی محمودی در طول یک سال و نیم 
حضورش در ایران است. به روایت فیلم، ایرانی‌ها خشن و کثیف هستند 
و حتی بدیهی‌ترین اصول بهداشتی را هم رعایت نمی‌کنند؛ آن قدر که 
سوسک در سفره غذایشان مشاهده می‌شود. در فیلم بچه‌های خردسال 
را به جبهه می‌برند و به آنها کلید‌های پلاستیکی برای ورود به بهشت 
می‌دهند. مردم در خیابان کاری جز سر دادن شعار مرگ بر آمریکا ندارند. 
در نمازجمعه تهران امام‌جماعت نه به‌سوی قبله که به سمت نمازگزاران 
سجده می‌کند! دکتر محمودی همسرش بتی را زیر مشت و لگد می‌گیرد 
و در شب‌های بمباران در اتاق زندانی‌اش می‌کند. کسی هم که در نهایت 
زن را فراری می‌دهد یک ساواکی سابق است که در عین حال پدر شهید 
هم هست! بدون دخترم هرگز آن قدر ضعیف از کار درآمد که منتقدی 
آمریکایی خطاب به خوانندگان نوشت اگر می‌خواهید ۲ ساعت از عمر خود 
را تلف کنید به دیدن این فیلم بروید. منتقد نشریه لس‌آنجلس تایمز نیز 
آن را آشغال نامید. فیلم در گیشه شکست خورد و درحالی‌که با ۲۲ میلیون 
دلار هزینه ساخته شده بود تنها حدود ۱۴ میلیون و ۸۰۰ هزار دلار فروخت.

این احتمالا شاخص‌ترین فیلمی است که با نگاهی انتقادی به تحولات 
سیاسی اجتماعی معاصر ایران ساخته شده است‌. انیمیشنی که هم 
برنده جایزه ویژه هیأت داوران جشنواره کن شد و هم به فهرست 
نامزدهای اسکار راه یافت. پرسپولیس اثری است زندگینامه‌ای که 
براساس کمیک استریپ‌های سازنده‌اش ساخته شده است و تفسیری 
انتقادی از 2 دوره متفاوت ایران قبل و بعد از انقلاب ارائه می‌دهد. 
از نخستین نمایش فیلم در فستیوال کن واکنش‌ها به پرسپولیس 
آغاز شد. تصویر فیلمساز از ایران بعد از انقلاب و تأثیرات اجتماعی 
جنگ تحمیلی بیشترین واکنش‌های انتقادی را به همراه داشت. 
به‌نظر می‌رسید که کارگردان با توجه به قالب فیلم )انیمیشن( راه را 
بر هر اغراق و سیاه‌نمایی باز دانسته است. آنچه در فیلم پرسپولیس 
به سخره گرفته شده و فیلمساز کوشیده با در پیش گرفتن ظاهری 
بی‌طرف، از آن تصویری متقاعد‌کننده بسازد، اتخاذ لحن تمسخرآمیز 
در مورد شیوه زیست و سبک زندگی ایرانیان در دهه ۶۰ است. گرانیگاه 
فیلم پرسپولیس را می‌توان دست انداختن مفاهیمی چون شهادت، 
دفاع‌مقدس و حجاب دانست. اغلب فیلم‌های ضد‌ایرانی به لحاظ 
سینمایی آثار ضعیفی هستند. در این میان پرسپولیس سر و شکل 
منسجم‌تری دارد ولی در نهایت این فیلم نیز به واسطه مضمونش 
مورد توجه برخی محافل هنری جهان قرار گرفت. ایران به روایت 
مرجان ساتراپی در فیلم پرسپولیس سرزمینی مصیبت‌زده با مردمانی 
است که غمگین و گرفتار یا خشمگین و متعصب هستند. فیلمساز 
با بزرگ‌نمایی می‌کوشد تا روایت شخصی‌اش از دهه۶۰ را به‌عنوان 

واقعیتی مسلم جا بیندازد.

»خانه‌ای از شن و مه« در میان فیلم‌هایی که با محوریت زندگی 
ایرانیان ساخته شده یکی از آثاری است که در آن کوشیده شده 
استانداردهای یک اثر سینمایی رعایت شود. هرچند این فیلم هم 
در نهایت تفسیری غیرواقعی از انقلاب اسلامی ارائه می‌دهد. در 
خانه‌ای از شن و مه یک سرهنگ ارتش شاهنشاهی پس از انقلاب 
همراه خانواده‌اش به آمریکا می‌رود. او خانه‌ای را که متعلق به دختری 
تنهاست با نصف قیمت خریداری می‌کند. در این میان پلیسی جوان 
با تصور اینکه سرهنگ از بی‌پناهی دختر سوءاستفاده کرده به کمک 
دختر می‌شتابد.بن کینگزلی با همه تلاشی که برای درست فارسی 
حرف زدن انجام می‌دهد در نقش یک سرهنگ ایرانی خوب جا 
نمی‌افتد. تصویر ایرانی‌هایی که حالا مالک خانه یک زن آمریکایی 
شده‌اند با وجود تلاش برای وانمود کردن بی‌طرفی و پرهیز از قضاوت، 
خالی از کنایه نیست. با این همه خانه‌ای از شن و مه در مقایسه 
با دیگر محصولاتی که هالیوود درباره ایران و ایرانی‌ها ساخته 
توهین‌آمیز نیست و بیشتر در آن طعنه و کنایه به چشم می‌خورده 
تا افترا و توهین. عنوان فیلم هم نشانه‌ای از ناهمسازی ایرانی‌ها برای 
زیستن در غربت است. فیلم در ۳ رشته نامزد جایزه اسکار شد ولی 
در نهایت در قواره‌های اثری متوسط باقی ماند. در خانه‌ای از شن و 
مه کوشیده شده دشواری‌های زیستن در غربت خانواده‌ای ایرانی 
به وقوع انقلاب اسلامی ربط داده شود. نکته جالب توجه اینکه در 
این فیلم هالیوودی ساخته فیلمسازی مهاجر، به نسبت آنچه برخی 
کارگردان‌های ایرانی در این سال‌ها درباره ایران و زندگی ایرانیان 
ساخته‌اند، کمتر شاهد لحن خصمانه هستیم. ضمن اینکه فیلم 
پیشرفت هالیوود در پرداختن به زندگی ایرانیان را از زمان فیلم 

»بدون دخترم هرگز« هم نمایان می‌کند.

یکی از غلوآمیز‌ترین فیلم‌های ضد‌ایرانی که سازنده‌اش تقریباً از هر نوع اغراق 
و دروغی که خواسته برای رسیدن به هدفش استفاده کرده است. سیروس 
نورسته کارگردان ایرانی فیلم »سنگسار ثریا«، کوشیده تا ناتوانی‌اش در خلق 
فضا و حال و هوای سینمایی و میزانسن ابتدایی‌اش را با تلاش برای احساساتی 
کردن مخاطب جبران کند. فیلم درباره سفر یک روزنامه‌نگار فرانسوی به 
دهکده دورافتاده‌ای در جنوب غربی ایران است. وی در آنجا با زنی به نام زهرا 
آشنا می‌شود که خواهرزاده‌اش را روز قبل به جرم زنا سنگسار کرده‌اند. وقتی 
این روزنامه‌نگار ضبط صوتش را روشن می‌کند، فیلم به فلاش‌بک می‌رود و از 
زبان زهرا ماجرای سنگسار ثریا روایت می‌شود. قربانعلی شوهر ثریا قصد دارد 
که با دختری 14ساله ازدواج کند اما وضع مالی‌ او چندان رضایت‌بخش نیست 
که خرج دو خانواده را متحمل شود، به‌خاطر همین تصمیم می‌گیرد که ثریا 
را طلاق دهد! در مقابل، ثریا هم که با داشتن 4فرزند نگران مخارج زندگی‌اش 
است با قربانعلی مخالفت می‌کند. قربانعلی برای رها شدن از این مشکل بزرگ 
چاره‌ای می‌اندیشد: پناه بردن به روحانی روستا و کمک خواستن از او برای 
تهمت زدن به ثریا و در نهایت محکوم کردن او به سنگسار! تنها به‌خاطر اینکه 
از شر همسر اولش راحت شود و اینکه بخواهد آزادانه با دختری دیگر ازدواج 
کند! فیلم محصول برداشت غلط از قوانین شرعی و ارائه‌دهنده تصویری 
غیرواقعی از فرهنگ ایرانی و مدعی دفاع از حقوق زن است. در این راه هر 
نوع دروغ و تحریفی هم مجاز تلقی شده است. مثل این دیالوگ فیلم:»وقتی 
مردی اتهامی به زنش می‌زنه این وظیفه زنه که بی‌گناهی خودش رو اثبات کنه. 
قانون شرع اینطور می‌گه. حتی در موردی که زنی از شوهرش شاکی باشه باز 
هم اثبات ادعا بر عهده زنه. می‌فهمی؟« سنگسار ثریا همان قدر که ضد‌ایرانی 

است ضد‌اسلامی هم هست.

نمونه مثال‌زدنی تحریف تاریخ و ارائه تصویری گل درشت و فانتزی 
با منطقی کودکانه که می‌کوشد با صحنه‌های اکشن، ضعف‌هایش در 
تاریخ‌نگاری را بپوشاند. اغراق کلید واژه فیلم »300« است؛ اغراقی 
که از منبع اقتباسش می‌آید که یک کمیک‌استریپ است. این فیلم به 
موضوع نبرد ترموپیل بین سپاه ایران در زمان خشایارشا با سپاه یونان 
در زمان لئونیداس در سال ۴۸۰ پیش از میلاد می‌پردازد. این نبرد به 
ادعای داستان و فیلم در تنگه ترموپیل در نزدیکی آتن رخ داده و وانمود 
شده‌است که در آن ۳۰۰ نفر از رزم‌آوران اسپارت در برابر سپاه یک 
میلیونی خشایارشا مقاومت می‌کنند. در این نبرد که حدود 3 روز به طول 
می‌انجامد ارتش امپراتوری هخامنشی در برابر ۳۰۰ رزم‌آور اسپارتی در 
تنگه ترموپیل متوقف می‌شود و تنها زمانی می‌تواند آنها را شکست بدهد 
که در اثر خیانت یک یونانی راه دیگری برای دور زدن آنها و محاصره 
اسپارتی‌ها می‌یابد. فیلم 300ساخته زک اسنایدر است که براساس 
سری کتاب‌های کمیک فرانک میلر کمیک‌نویس شناخته شده آمریکایی 
ساخته شده است. این نخستین اقتباس سینمایی از آثار میلر نیست و 
پیش از این سری فیلم‌های »روبوکاپ« در دهه 1980و فیلم »شهرگناه« 
)از رابرت رودریگز( مشهورترین اقتباس‌ها محسوب می‌شوند. تصویری 
که فیلم از ایرانیان به‌دست می‌دهد چه در روایت تاریخ و چه در جزئیات 
)چهره‌پردازی و طراحی لباس و...( بی‌بهره از واقعیت است. فیلم در 
پوشش اثری مثلا تاریخی به نوعی سیاست‌های دولت آمریکا را پوشش 
می‌دهد. بی‌جهت نبود که در نشست‌های خبری، کارگردان بارها درباره 
شباهت کاراکترهای 300 با جورج بوش رئیس‌جمهور وقت آمریکا 
مورد پرسش قرار گرفت. برخی از منتقدان فیلم 300 را توجیه‌کننده 
سیاست‌های ضد‌ایرانی جورج بوش نامیدند که در همان زمان ایران را 

محور شرارت نامیده بود.

»آرگو« به‌عنوان فیلمی اسکاری، معروف‌‌ترین محصول هالیوود با مضمون 
ضد‌ایرانی است. فیلمی مرتبط با ماجرای تسخیر لانه جاسوسی که تریلر 
سیاسی ضعیفی از کار درآمد ولی به واسطه مضمونش مورد توجه آکادمی 
قرار گرفت. اتفاقی که واکنش منفی منتقدان را هم به همراه داشت. مثلا 
جیسون گوئراسیو در ایندپیندنت درباره فیلم نوشت: انتخاب آرگو 
به‌عنوان درامی متوسط یکی از اشتباهات داوری‌های اسکار بود‌. این 
درام حادثه‌پرداز سیاسی آن‌قدر دچار ضعف بود که برخی فکر می‌کردند 
در حضور فیلم‌هایی چون »لینکلن«)استیون اسپیلبرگ(، »زندگی 
پای«)آنگ‌لی( و »30دقیقه بامداد«)کاترین بیگلو( ساخته پیش‌‌پاافتاده 
بن‌افلک بختی برای موفقیت ندارد ولی در نهایت، شوخی، جدی شد و 
اعضای آکادمی، اسکار را به جای سینما به سیاست اهدا کردند. فیلمی 
که در روایت فرار ۶ دیپلمات آمریکایی از ایران آشکارا به تحریف واقعیت 
می‌پردازد. درشت‌نمایی بن افلک سبب شد که جیمی کارتر که در آن 
مقطع از فیلم ریاست‌جمهوری آمریکا را عهده‌دار بوده نسبت به این 
تحریف اعتراض کند. او گفته در فیلم به نقش سازمان سیا بیش از حد 
پرداخته شده، درحالی‌که وظیفه اصلی برای فرار دیپلمات‌ها برعهده 
سفارت کانادا بود. محتوای فیلم افلک و برجسته‌سازی سازمان سیا در 
نجات دیپلمات‌های آمریکایی باعث شده تا این شائبه ایجاد شود که آرگو 
به سفارش سازمان سیا ساخته شده. معرفی بهترین فیلم اسکار توسط 

میشل اوباما هم به این ذهنیت دامن زد.
آرگو با توجه به بردن اسکار بهترین فیلم در سال ۲۰۱۳ با فروش بالای ۲۵۰ 
میلیون دلاری‌اش به موفقیت تجاری رسید ولی به لحاظ اعتباری یکی از 
فیلم‌هایی است که مثل یک شعار سیاسی سطحی خیلی زود فراموش شد.

مأموریت: القاي اسلام‌هراسی
هالیوود به‌خصوص بعد از ۱۱سپتامبر معمولاً مسلمانان 

را در قامت تروریست به نمایش گذاشته است 

ماجرای ارائه تصویر تحریف‌آمیز از مسلمانان، ریشه در سال‌های 
دور دارد. ردپای این نگاه ضد‌اسلامی را می‌شود در تعدادی از 
فیلم‌های تاریخی هالیوود مشاهده کرد. مسلمانان با سیمای 
اعراب در برخی آثار کلاسیک هالیوود با خشونت و سبعیت و در 
قامت دشمن به تصویر کشیده شده‌اند. اما آنچه بیشتر به‌عنوان 
اسلام‌هراسی در هالیوود به‌خاطر می‌آوریم از دهه‌۸۰ به بعد آغاز 
می‌شود. آثار ضد‌اسلامی و اسلام‌هراسانه در انواع و اقسام فیلم‌های 
سینمای غرب از سال‌۲۰۰۱ به بعد، بیشتر در قالب همان دو جریان 
اصلی سینمای آخرالزمانی و سینمای جنگ و اشغال قرار گرفته 
و مطرح شدند.  با حادثه ۱۱سپتامبر، نگاه اسلام‌ستیز در هالیوود 
اوج می‌گیرد و در تداوم این دیدگاه، فیلم‌های زیادی ساخته 
می‌شود كه در آنها صراحتا تروریست‌ها مسلمان هستند. در واقع 
می‌توان گفت این بخشی از رویکرد هالیوود در ‌۲دهه اخیر بوده که 
در آن ارائه تصویری زشت از مسلمانان و تفسیری واژگونه از اسلام 
به‌عنوان دینی که مروج خشونت است، به‌عنوان هدفی استراتژیک 

دنبال شده است‌.

فیلم‌های ضد‌اسلامی در سینمای حادثه‌پرداز
یکی از رایج‌ترین و متداول‌ترین رویکردهای سینمای غرب به ارائه 
تصویری ضد‌اسلامی در قالب فیلم‌های اکشن رخ داده است. قاعده 
آشنا، فیلم‌هایی است که ماجراهایش در هواپیما رخ می‌دهد؛ 
هواپیمایی که برای عملیات تروریستی ربوده می‌شود تا قهرمانان 
آمریکایی وارد ماجرا شوند. مروری بر ۳نمونه از ۳دوره مختلف 
نشان می‌دهد که با وجود گذر زمان و با تمام تفاوت‌های ظاهری، 
در این زیر گونه مناسب برای مضامین اسلام‌هراسانه در معمولاً 

روی یک پاشنه می‌چرخد.

ویژه‌نامه در برابر اهانت


